

# ضرورت + شاکردسازی

## زندگی خانوادگی

### راهنمای رهبران

#### درس ششم: متارکه، طلاق و ازدواج مجدد

---

منابع کتاب مقدس برداشته شده است از ترجمه قدیم چاپ دمین می باشد.

کپی رایت ۲۰۱۹، تمامی حقوق متعلق به ترانس ورلد رادیو کانادا می باشد. شما می توانید از این منبع به صورت رایگان استفاده کنید تنها برای یک هدف، رساندن کلام خدا به دیگران. هر نوع استفاده شخصی برای کسب درآمد از این منبع غیر قانونی خواهد بود. برای اطلاعات بیشتر لطفا با ما تماس بگیرید . [www.discipleshipessentials.org/licensing](http://www.discipleshipessentials.org/licensing)

## مقدمه

این درس بخشی از سری دروس الزامات شاگردی، تحت عنوان زندگی خانوادگی می‌باشد. عدم رشد کافی در رهبران غالباً موجب می‌شود که مسیحیان قصور نموده و از خدمت خود غفلت کنند. یک رهبر مسیحی باید این موارد را جدی بگیرد، چونکه شاگردی مستلزم این است که ما در شباهت مسیح رشد کنیم. در این مقاله به بررسی پاره‌ای از ویژگی‌های مسیحی می‌پردازیم که لازمه خدمت و رهبری می‌باشند. بنابراین نگاهی خواهیم داشت به تعلیمات کتاب مقدس. در مورد این ویژگی‌ها و امثال عیسی و سایر موارد مربوطه. یک شخصیت خدائی می‌بایست نشانه زندگی تمام پیروان مسیح، و مخصوصاً کسانی باشد که در موضع رهبری قرار دارند و دیگران را رهبری می‌کنند.

گروه موردنظر برای این دروس مسیحیانی می‌باشند که در ایمان خود رشد کرده و مشتاق خدمت به خدا می‌باشند. این درس‌ها مخصوصاً برای کشیشان، رهبران کلیسا، مربیان و معلمان بسیار مؤثر می‌باشند، اما در ضمن هرکس که بخواهد در ارتباط با خداوند رشد کند، می‌تواند از این درس‌ها، استفاده نماید.

راهنمایی رهبران به منظور کمک به شما به عنوان رهبر به جهت آمادگی شما، نوشته شده است. از این درس‌ها می‌توان همراه با سایر موارد الزامات شاگردی در شبکه

[www.shagerd.org](http://www.shagerd.org) استفاده نمود.

## زندگی خانوادگی

### درس ششم: متارکه، طلاق و

### ازدواج مجدد

هدف از این درس درک روشنی از تعلیمات کتاب مقدس در مورد طلاق و هدایت آسیب‌دیدگان از طلاق است.

راهنمایی برای رهبران: طلاق یک نیروی مخرب در جامعه است که در سال‌های اخیر بسیار افزایش یافته است و یا در آینده افزایش خواهد یافت. به همین دلیل است که مسیحیان باید از تعلیمات کتاب مقدس راجع به طلاق، اطلاع داشته باشند. این درس حاوی چندین تفسیر کتاب مقدس در رابطه با طلاق است، چونکه طلاق یک موضوع قابل اعتراض و تفرقه افکن در کلیسا است. اختلاف دیدگاه‌ها وجود دارد. شما می‌توانید به عنوان رهبر به یکی از این دیدگاه‌ها بپردازید و در مورد برخورد مذاهب مختلف در تفسیر این موضوع، به بحث بپردازید. رهبران باید این موارد را به شاگردان بیاموزند. طبیعی است که طلاق اثرات شدید عاطفی در پی دارد. به هر حال این درس زمینه‌ای فراهم ساخته است تا آسیب‌دیدگان این موضوع اجتماعی را با فیض خدا آشنا سازد. کلیسا باید نیروی مخرب طلاق را در کنار همدردی با قربانیان طلاق و محبت به آنان، گوشزد نماید، آنچنانکه عیسی مسیح انجام داد. برای آمادگی در این درس تحقیقاتی از طریق اینترنت برای بررسی نرخ طلاق در کشور خودتان در سایر کشورهای جهان انجام دهید.

## مقدمه

- دو یا سه مورد از سؤالات زیر را از شرکت‌کنندگان بپرسید.
- ◆ آیا نرخ طلاق را در کشور خودتان می‌دانید؟ بالاترین و پایین‌ترین نرخ طلاق در کدام کشور است؟ آیا این اطلاعات شما را متعجب می‌سازد؟
  - ◆ طلاق چه اثراتی بر مردم جامعه شما می‌گذارد؟
  - ◆ به نظر شما دلایل شرعی برای گرفتن طلاق، چه می‌باشند؟
  - ◆ پاره‌ای از علل اینکه همسران ممکن است برای مدتی از هم جدا زندگی کنند چه می‌باشند؟ (می‌توانید به بیماری، کار، تحصیل... اشاره کنید)؟ به نظر شما زن و شوهر تحت چه شرایطی می‌توانند جدا از هم زندگی کنند؟

## مطالعه و آموزش

- ◆ ازدواج چیست؟ این درس مشکل است چونکه به جدائی و پایان پیمان ازدواج می‌پردازد. برای درک مفاهیم متارکه، طلاق و ازدواج مجدد و آنچه که خدا در رابطه با این موارد گفته است، لازم است نخست بدانیم ازدواج چیست.
- ◆ هدیه‌ای از سوی خدا: ازدواج هدیه خدا برای مرد و زن مقرر شده است تا با صمیمیت با هم متحد شوند. این هدیه همراه با محبت و اشتیاق و به جهت تحقق پاره‌ای از اهداف خداوند بود. اهداف ازدواج عبارتند از:
  - هدف اول: تجلیل خدا و نشان دادن تصویری از او به جهانیان، و نمونه‌ای از ارتباط عیسی مسیح با کلیسا، ارتباطی همراه با عشق، فداکاری، مواظبت و وفاداری.
  - هدف دوم: ازدواج ما را آماده می‌سازد برای مصاحبت، داشتن فرزندان، بهره‌مندی از زندگی، تعلق داشتن، حفاظت و رشد روحانی، زندگی کردن با هم و دوست داشتن یکدیگر می‌تواند ضعف‌هایمان را به ما نشان دهد و ما را تشویق کند تا یاری خدا را برای شبیه شدن به مسیح بجوئیم.

○ ازدواج هم برای جلال خدا است و هم برای خیریت ما، هدیه‌ای را که خدا به ما ارزانی داشته است نباید با این فکر که دیگر نیازی بدان نداریم، رد کنیم.

← **میثاق در حضور خدا:** ازدواج آنگاه به وجود آمد که مرد و زن میثاقی با یکدیگر در حضور خدا، بستند. این میثاق، وعده‌ای جدی و محدودکننده است.

○ عهد ازدواج شامل وعده‌ها است. مرد وعده می‌دهد که زن را حمایت و حفاظت کند و نیازهای او را برآورده سازد و نسبت به او وفادار شد. زن نیز در عوض سوگند می‌خورد که فقط به او وفادار باشد. سوگند ازدواج در این روزگار شامل اظهاراتی است که داماد و عروس بر زبان می‌آورند، مبنی بر اینکه نسبت به هم وفادار باشند، یکدیگر را دوست بدارند و احترام بگذارند و محافظت کنند.

○ عهد ازدواج، عهد هم نشینی (وابستگی برای سراسر عمر و نه صرفاً خونی) براساس وعده‌هایی که در نام خدا، بر زبان آورده‌ایم، می‌باشد. عهد ازدواج قوی‌ترین تعهد بین دو نفر است.

○ از دیدگاه تاریخی در دوران عهد عتیق پیمان ازدواج بین دو نفر با قربانی کردن حیوان و آن را به دو قطعه تقسیم کردن، تأیید می‌شد. هر یک از طرفین پیمان موظف بودند از بین قطعات به نشانه اینکه اگر عهد را بشکنند، مانند آن حیوان دوپاره شوند، عبور کنند (ارمیا ۱۸:۳۴-۱۹). تمامی عهدها مادام‌العمر و نقض عهدها، عواقب سنگینی در پی داشت.

○ وقتی عهد ازدواج از طریق طلاق نقض شود، چیزی که زمانی «یک» بود، اینک دو بخش می‌شود، مثل خانه، خانواده و هدیه نفیسی که خدا به زن و شوهر داده است، از میان پاره می‌شود.

← **اتحادی که طرح خداست:** وقتی دو نفر ازدواج می‌کنند، گفته می‌شود که «یک تن» می‌شوند، که به معنی پیوستن کاملاً نزدیک به هم در یک ارتباط خانوادگی است. طرح خدا اینست که آن دو تبدیل به «یک» شوند. و این اتحاد شامل مشارکت در دارائی، پول، کار و زندگی است (مرقس ۱۰:۸).

○ مرد و زن یکی می‌شوند: طرفین یک ازدواج ضمن اینکه هویت و شخصیت خود را حفظ می‌کنند، اما در عمل به ازدواج بدن‌ها و فکرها و جان‌هایشان، از منافع این اتحاد برخوردار می‌شوند.

○ یک، دوپاره می‌شود: وقتی ازدواج منجر به جدائی شود، عواقب مخربی دارد. این جدائی نه تنها زن و شوهر، بلکه بر هرکسی که در آن اتحاد بدانها پیوسته است، از جمله فرزندان، دوستان، خانواده و اعضای کلیسا، اثر می‌گذارد.

◆ تصویر خدا از ازدواج و طلاق: ازدواج تشکیل شده است از دو انسان گناهکار، که اگر بخشوده شوند، متحول شوند و توسط خدا تقدیس شوند، می‌توانند بر امیال خودپسندانه خود و خواسته‌های گناه‌آلود خود، غالب آیند. گناه در ذات طلاق نهفته است. در حالیکه دو نفر یک ازدواج مستحکم را بنا می‌کنند، غالباً یک نفر از آنها، این اساس محکم را ویران می‌کند. این وضعیت به روشنی در عهد عتیق نشان داده شده است. خدا برای روشن کردن ارتباط اسرائیل با خودش از تشبیهات ازدواج، خیانت و طلاق استفاده نموده است.

#### ← داستان خدا و قومش:

○ مزمور ۷۸ را بخوانید. این مزمور بیانگر ارتباط اسرائیل با خدا و خیانت‌های مکرر آنان است. اسرائیل مانند «کمانکش» قوی توصیف شده است ولی در گرماگرم جنگ به زانو در می‌آید. وقتی با وسوسه‌ها روبرو می‌شود به خدا وفادار نمی‌ماند.

○ حزقیال فصل ۱۶ را بخوانید که در آنجا اسرائیل مقایسه شده است با فاحشه‌ای که با میل خود و برطبق عادت به خدا خیانت می‌کند. خدا خشم خود را به این خیانت‌ها نشان داد. هرچند که آنها نقض عهد کردند، اما خدا در رحمت خودش قول داد که در یک عهد جاودانی، احیا خواهند شد.

○ هوشع فصل اول را بخوانید: خدا هوشع را فرمان به ازدواجی داد تا نشان دهد چقدر از خیانت آنها، خشمگین است. هوشع به فرمان خدا با زنی زناکار ازدواج کرد، با این وجود خدا از هوشع خواست تا با او بماند و او را بیخشد. خدا می‌گوید عهد

جدیدی را تدارک خواهد دید تا وفاداری خود را نشان دهد.

← **ازدواج:** خدا از طریق نسل ابراهیم وارد ارتباط با انسان شد. او عهد خود را با نسل ابراهیم - اسحاق و یعقوب تجدید نمود. قوم اسرائیل از یعقوب به وجود آمد، نسلی که خدا آن را همسر خود نامیده است (اشعیا ۵۴:۵).

← **تجربه:** خدا به دلیل خیانت اسرائیل مقرر نمود تا اسرائیل به دو حکومت شمالی و جنوبی تجزیه شود (اول پادشاهان ۲۱:۱۶ و ۹:۱۱-۱۳). وقتی عهدی نقض می‌شود موجب جدائی می‌شود. وقتی مرد و زنی (که یک تن بودند) طلاق می‌گیرند، دوباره دو تن می‌شوند. این یک جریان دردناک و دلخراش است.

← **بیوفائی انسان:** اسرائیل یا قوم خدا هر از چندگاهی خیانت نموده و خدایان دیگر را ستایش می‌نمودند. خدا بت پرستی آنان را زنا نامید (ارمیا ۲۰:۳ و ۸:۳-۱۰).

← **وفاداری خدا:** خدا قوم اسرائیل را طلاق داد (ارمیا ۸:۳) تا به آنها اخطار دهد و وفاداران باقی مانده را در یهودا به سوی خود دعوت کند. آنها هم نسبت به خدا بیوفایی کرده بودند، اما خدا تصمیم گرفت برخوردی متفاوت با یهودا، نسبت به اسرائیل داشته باشد. خدا از یهودا تقاضا کرد تا به سویش باز گردند و به آنها قول داد که نسبت به آنها وفادار خواهد بود.

← **آنچه که می‌توانیم یاد بگیریم:** خدا صبور بود و همچنان اسرائیل را می‌بخشید. خدا به ما تعلیم می‌دهد تا با همسران خود، وقتی که خواسته‌های ما را برآورده نمی‌سازند، صبور باشیم و خطاهای آنان را ببخشیم. همانطور که خدا علاقه‌مند بود تا قوم برگزیده‌اش به سوی او باز گردند، ما نیز تا آنجا که مقدور است، با هم طالب صلح و آرامش باشیم. همانطور که خدا از خیانت که منجر به نقض عهد می‌شود، نفرت دارد، ما نیز باید تمام تلاش خود را برای بقای ازدواج و جلوگیری از جدائی به کار ببریم.

◆ **تعلیمات کتاب مقدس از متارکه:** اکثراً اولین گام برای گرفتن طلاق، متارکه است، یعنی وقتی که دو نفر نتوانند و نخواهند دیگر با هم زندگی کنند، بدون طلاق از هم جدا

می‌شوند. توجه کنید به رهنمودهای کتاب مقدس در رابطه با متارکه:

← **متارکه:** اول قرن‌تینان ۷: ۱۰-۱۱ حاوی اخطار خدا به شوهران و زنان است که از هم جدا نشوند و اگر آنها از هم جدا شوند، طلاق نگیرند و با کس دیگری ازدواج نکنند. متارکه عهد ازدواج را نقض نمی‌کند و باید همیشه فرصتی برای آشتی وجود داشته باشد.

← **اگر متارکه واقع شد:** اگر زوجی ازدواجی موفق داشته‌اند و تصمیم می‌گیرند دیگر با هم زندگی نکنند، کلام خدا به آنها اخطار می‌دهد که این جدائی نباید طولانی شود. در غیر اینصورت وسوسه‌ها و مشکلات در ازدواج، به وجود خواهد آمد (اول قرن‌تینان ۷: ۵).

← **تشویق به با هم بودن:** بخش‌های مختلف کتاب مقدس حاکی از اینست که یک زن و شوهر باید همیشه با هم باشند. کلیسا باید زوج‌ها را تشویق کند که زمان کافی را با هم سپری کنند. و در کنار هم باشند و در کوران مشکلات با هم کار کنند (تثنیه ۲۴: ۵؛ امثال ۵: ۱۸؛ عبرانیان ۱۳: ۴).

← گاهی اوقات یک جدائی کوتاه زمان برای زن و شوهری که دچار مشکل ارتباط، و یا مشکل گناه در ازدواج شده‌اند، توصیه می‌شود. این جدائی فرصتی برای طرفین به وجود می‌آورد تا از خداوند طلب بخشایش نمایند، از مشاورهای لازم برخوردار شوند و با هم آشتی کنند. این کار مشکل است، اما خدا را جلال می‌دهد.

◆ **طلاق در کتاب مقدس:** پایان عهد ازدواج از طریق شرعی، طلاق است. در حالیکه ازدواج توسط خدا طرح شده است، اما طلاق طرح انسان است. تفاسیر مختلفی در مورد طلاق وجود دارند که ما می‌خواهیم آنها را در نور کلام خدا، در این درس، بررسی نمائیم.

← **در عهد عتیق:** شرایع مختلف توسط موسی حاکی از شرایطی است که طلاق مجاز و ممکن می‌شود. این شرایع الزاماً مناسب آن زمان بوده‌اند، چونکه مردانی که به زنان خود علاقه نداشتند، به هر دلیلی زنان خود را طلاق می‌دادند. زنان وقتی مطلقه



می‌شدند دیگر منبعی برای حفاظت و تأمین نیازهای خود نداشتند.

○ به خاطر تمایل خدا به این گروه زنان مطلقه آسیب‌پذیر و به خاطر اصرار مردان به طلاق، ماده‌ای به قانون طلاق افزوده شد مبنی بر اینکه زنان مطلقه می‌توانند دوبار ازدواج کنند (تثنیه ۲۴:۱-۴).

○ در سایر بخش‌های کتاب مقدس احساس خدا را در رابطه با خیانت منجر به طلاق مشاهده می‌کنیم. خدا از طلاق متنفر است (ملاکی ۲:۱۶).

○ خدا طلاق را برای قومش تحت شرایط خاصی مجاز نمود (عزرا فصول ۹ و ۱۰).

○ وقتی مردی زنش را طلاق می‌دهد، دیگر مسئولیتی نسبت به او ندارد و لزومی ندارد که او را تأمین کند و مسئولیتی نسبت به گناهان او ندارد (لاویان ۲۲:۱۳؛ اعداد ۳۰:۸-۱۰).

← در انجیل: فریسیان نظر عیسی را در مورد طلاق پرسیدند. عیسی به جای اینکه مستقیماً به آنها پاسخ دهد، به آنها یادآوری نمود وقتی که مرد و زن با هم ازدواج می‌کنند، از دیدگاه خدا، یکتا می‌شوند. سپس فرمود هیچ بهانه‌ای بجز خیانت برای طلاق پذیرفته نیست؛ در واقع فرمان خدا مبنی بر طلاق حمایت از قشر آسیب‌پذیر بوده است. بنابراین تنها عذر مجاز برای طلاق در انجیل فساد جنسی است که موجب نقض عهد ازدواج می‌شود (متی ۱۹:۱-۱۲). علاوه بر آن عیسی فرمود که ازدواج با زن مطلقه هم زنا است (لوقا ۱۶:۱۸).

← در رسالات رسولان: پولس رسول در نامه‌اش به کلیسای قرنتس، رهنمود روشنی در مورد طلاق و ازدواج مجدد، به آنها داد. از فصل هفتم رساله اول قرنتیان، تعلیمات زیر را می‌آموزیم:

○ یک بار ازدواج کافی است و زوجین نباید یکدیگر را از لذت ازدواج محروم کنند (آیات ۱-۵).

○ اگر افراد مجرد نخواهند ازدواج کنند (آیت ۶-۷).

○ کسانی که با هم ازدواج کرده‌اند نباید از هم جدا شوند (آیه ۱۰).

- اگر ما با بی‌ایمانان ازدواج کنیم و آنها بخواهند با ما زندگی کنند، نباید آنها را طلاق دهیم و اگر خواهان طلاق شود، جدائی از آنها جایز است (آیات ۱۶-۱۲).
- زن مادام که زنده است، متعهد به شوهرش است اگر شوهرش فوت کند، می‌تواند دوباره ازدواج کند (آیه ۳۹).

← خلاصه: برای خلاصه نمودن این بخش‌ها در کتاب مقدس:

- اگر کسی خواست از همسرش جدا شود، باید گواهی نامه طلاق به او بدهد.
- وقتی آشتی مقدور نباشد و قواعد عهد نقض شده باشد، طلاق آخرین گزینه است.
- زنا (هم‌خوابی خارج از ازدواج) عهد ازدواج را نقض می‌کند.
- متارکه زمینه‌ای برای طلاق است. آنگاه که همسر بی‌ایمان نخواهد با همسر ایماندار به زندگی ادامه دهد.
- شخص مطلقه در صورتیکه همسر قبلی‌اش مرده باشد و یا ازدواج کرده باشد، می‌تواند مجدداً ازدواج کند.

◆ سه دیدگاه در رابطه با طلاق و ازدواج: با توجه به بخش‌های مختلف کتاب مقدس بسیاری تلاش کرده‌اند قوانینی در مورد امکان و زمان طلاق و ازدواج مجدد برای مسیحیان، وضع کنند. نظر به اینکه این یک موضوع پیچیده است، فقط به معرفی سه دیدگاه از بین دیدگاه‌های فراوان در رابطه با طلاق و ازدواج مجدد، بسنده می‌کنیم. نخست لازم است که کتاب مقدس را دقیقاً موافق با دیدگاه خودمان تحریف نکنیم. طلاق گناه است و باید از آن توبه نمود. ما باید مواظب باشیم که گناه را دست‌کم نگیریم. از سوی دیگر نباید منکر بخشایش خدا و فیض او که دسترس ما قرار دارد، شویم.

← یک سلسله برخوردهای متفاوت از سوی کلیساها و معلمان: در نمودار زیر به پاره‌ای از دیدگاه‌های کلیسایی در این رابطه اشاره شده است:

موقعیت سوم	موقعیت دوم	موقعیت اول	
<p>○ وقتی خیانتی صورت گیرد و تلاشی برای آشتی، ممکن نشود.</p> <p>○ وقتی زوج یا زوجه بی‌ایمان مایل به ادامه زندگی با همسر ایماندار خود نباشد.</p>	<p>○ وقتی خیانتی صورت گیرد و تلاش برای آشتی، ممکن نشود.</p> <p>○ وقتی زوج یا زوجه بی‌ایمان مایل به ادامه زندگی با همسر ایماندار خود نباشد.</p>	<p>○ وقتی که قواعد عهد توسط یکی از طرفین نقض و آشتی امکان‌پذیر نباشد.</p> <p>○ وقتی که زوج یا زوجه بی‌ایمان نخواهد به زندگی با همسر ایماندار خود ادامه دهد.</p>	<p>وقتی که طلاق مجاز است</p>
<p>نقض عهد توسط:</p> <p>- خیانت بدون توبه</p> <p>○ قصد طرف بی‌ایمان برای طلاق</p>	<p>نقض عهد توسط:</p> <p>- خیانت</p> <p>- فساد جنسی</p> <p>○ قصد طرف بی‌ایمان برای طلاق</p>	<p>○ نقض عهد توسط:</p> <p>- خیانت</p> <p>- فساد جنسی</p> <p>- سوء استفاده</p> <p>- متارکه</p> <p>- عدم تکمین جنسی</p> <p>○ قصد طلاق توسط طرف بی‌ایمان</p>	<p>دلایل طلاق</p>
<p>○ ازدواج مجدد برای طرفین طلاق، زنا و مجاز نیست - هرکدام باید مجرد بمانند تا زمانی که یکی از طرفین فوت کند و یا آشتی کنند. حتی اگر طلاق قبل</p>	<p>○ طرف خیانت دیده می‌تواند بدون ارتکاب زنا، بعد از طلاق ازدواج مجدد نماید</p>	<p>○ مجاز برای طرفین است، آنگاه که ازدواج قبلی از نظر قانونی توسط طلاق فسخ شده باشد.</p>	<p>ازدواج مجدد</p>

از مسیحی شدن آنها، واقع شده باشد.			
--------------------------------------	--	--	--

### پرسش

سؤالات زیر را با شرکت‌کنندگان، به بحث بگذارید:

کدام یک از موقعیت‌های فوق به روشنی شناخت شما را از تعالیم کتاب مقدس، بازتاب می‌دهد؟

نتیجهٔ چنین باوری در داخل کلیسا چه خواهد بود؟

خدا به چه دلیل طلاق را مجاز می‌داند؟ با کدام یک از باورهای سه گانهٔ فوق سازش دارد، و چرا؟ آیا موقعیتی را که برگزیده‌اید بازتاب آن حمایت و سازش می‌باشد؟

### آموزش

◆ کاربرد در زندگی شما: شاید گزینش یک سیاست روشن بنا به تفاوت شرایط افراد مشکل باشد. توجه داشته باشید که قربانیان طلاق غالباً خشمگین از تجربه طلاق در زندگی خود و عزیزان خود می‌باشند و نمی‌توانند گزینش درستی انجام دهند. هر یک از ما باید به رهنمودهای زیر توجه کنیم:

○ اگر شما ازدواج نکرده‌اید: در تصمیم‌گیری برای وارد شدن به عهد ازدواج با کسی که می‌تواند شما را صدمه برساند و انکار کند، مراقب باشید. در ازدواج با کسی که قبلاً ازدواج کرده است، محتاط باشید. کسانی را که ازدواج کرده‌اند تشویق بر پایداری کنید.

← اگر با شخصی بی‌ایمان ازدواج کرده‌اید: اگر شما بعد از ازدواج ایمان آورده‌اید، و یا به هر دلیلی با فردی بی‌ایمان ازدواج کرده‌اید ازدواجتان مشکلی ندارد، در کنار همسرتان بمانید و برای او دعا کنید، مادام که او مایل باشد با شما زندگی کند، او را دوست بدارید و با او زندگی کنید.

«اگر در معرض طلاق قرار گرفته‌اید: این موقعیت خطیری است، آن را دست‌کم نگیرید. تا آنجا که ممکن است برای آشتی تلاش کنید، به گناه خود اعتراف کنید، همسر خود را ببخشید. حتی اگر زنائی واقع شده باشد، با کمک سایر ایمانداران و مشاوره درست، امکان آشتی وجود دارد. این تصویر زیبایی از بخشش خداوند نسبت به ما است و طریقی است برای بازتاب سیمای خدا در قالب یک زن و شوهر، به دیگران که ما را می‌بینند.

«اگر طلاق گرفته‌اید: با همسر قدیم خود، در صورتی که ازدواج نکرده باشد، یا احياناً تقاضای بخشش شما را پذیرفته باشد، آشتی کنید. چنین کاری اطاعت خدا و بازتاب زیبایی از شباهت اوست. اگر زمینه‌ای کتاب مقدسی برای طلاق وجود داشته است و وجدان و رهبران شما اجازه داده‌اند، می‌توانید مجدداً ازدواج کنید.

«اگر آشتی مقدور نباشد: گناهان خود را به خدا اعتراف کنید و به خاطر داشته باشید فیض و محبت در خدای پدر است. او گناهان ما را می‌بخشد و فرصتی به ما می‌دهد تا توبه کنیم و اصلاح شویم.

«اگر دوباره ازدواج کرده‌اید: موقعیت خود را تغییر ندهید. اگر معتقد هستید که طلاق شما براساس اصول کتاب مقدس نبوده است، به گناه خود اعتراف کنید و آن را بخشوده بدانید. در تحکیم ازدواج جدید خود کار کنید و او را برای بازگشت به سوی همسر سابق خود، طلاق ندهید. تا آنجا که می‌توانید تلاش کنید تا بهترین همسر برای شریک کنونی زندگی خود باشید.

«توصیه برای همه ما: طلاق را تشویق نکنید، و آن را دست‌کم نگیرید. دیگران را در ازدواجشان کمک کنید و ازدواج را بسیار محترم بشمارید. توجه داشته باشید که چگونه می‌توانید در هر شرایطی که هستید، خدا را جلال دهید. ما باید فیض خدا را به قربانیان طلاق گسترش دهیم. گناهان گذشته دیگران نباید تأثیری بر رفتار امروز ما با آنها داشته باشد. اگر آنها در مسیح هستند، خدا گناهانشان را آمرزیده است. کلیسا می‌تواند محبت خدا را به کسانی که خود را مطرود و منفور می‌دانند و بخشش خدا را

به کسانی که در امر ازدواج و کلیسا مرتکب گناه شده‌اند، اعلام نماید.

## بحث و تبادل نظر

- ◆ با مطالعه این درس و مقایسه آن با دیدگاه‌های اجتماعی آیا دیدگاه شما نسبت به طلاق تغییر کرده است؟
- ◆ توصیه شما به دوستی که به خاطر بی‌وفایی همسرش از او جدا شده است، چیست؟ چه پیشنهادهایی برای او دارید، چه کمک‌های عملی می‌توانید به او بنمائید؟
- ◆ آیا کسانی را می‌شناسید که طلاق گرفته باشند؟ کلیسا چگونه می‌تواند در این شرایط عاطفی حاد، آنان را کمک کند؟
- ◆ تعلیمات خدا در مورد طلاق چه اثری بر نحوه رفتار ما در ازدواج می‌گذارد؟

## دعا

درس را با دعا تمام کنید. دعا کنید که شرکت‌کنندگان تصویر روشنی از یک ازدواج ایده‌آل در طی این درس‌ها، به دست آورده باشند و نمونه‌ای قابل تقدیر برای جامعه خود و در محل کار خود در کلیسای خود باشند. دعا کنید تا کسانی که طلاق را تجربه کرده‌اند، از شفا و فیض و بخشش عیسی مسیح برخوردار شوند، دعا کنید تا زنان و شوهران در طلب خدا باشند و محبت و بخشش را نسبت به هم نشان دهند. دعا کنید که خدا در تمام ازدواج‌هایی که در کلیسای شما صورت می‌گیرند، جلال یابد.